
Adjunto da 
e Chefe da Subseçâo 

'maltes — Cap 
PL 

e Projetos 

J nathan de Oli Mauricio de Ma Silva - 30 
Secretário Su stituto da CPL 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3 

TOMADA DE PREÇOS IV 016/2019-CRO 3 
ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 

Ata da Reunião Pública realizada às 10:50 horas do dia 26 de setembro de 2019, na sala da Seção de Aquisições, 
Licitações e Contratos da Comissão Regional de Obras 3, referente à Tomada de Preços n° 016/2019, cujo objeto é a 
escolha da proposta mais vantajosa para a Serviço de Substituição e Impermeabilização do Telhado da Comissão Regional 
de Obras 3, em Porto Alegre-RS, mediante o regime de empreitada por preço unitário. Presentes os seguintes componentes 
da Comissão Permanente de Licitação da CRO 3 (CPL): Moisés Davi Almeida e Silva — Capitão, Presidente da CPL, 
Jonathan de Oliveira Guimarães — Capitão, Adjunto da CPL e Chefe da Subseção de Projetos , Ana Flávia Freitas 
Retifiques — Técnica de Nível Médio, Auxiliar e Mauricio de Marco Silva - 3° Sgt , Secretário Substituto da CPL. 
Presente, ainda, o Sr. Jaime da Rosa Gonçalves - 1° Ten., CPF 213.204.460-00, testemunha. Apresentaram envelopes de 
proposta as empresas habilitadas na reunião de 16 de setembro de 2019: DRZ CONSTRUTORA LTDA EPP, CNPJ: 
01.906.976/0001-90 ;VIP SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI ME, CNPJ: 25.209.895/0001-08 e a empresa CSM 
CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS, CNPJ: 05.061.642/0001-14. Foi aberta a reunião pelo Presidente da CPL, que 
informou o seu motivo. Foram abertos os envelopes contendo as propostas das licitantes habilitadas. Os componentes da 
CPL e testemunha rubricaram todas as folhas dos documentos. O valor total das propostas é listado a seguir: 

Ordem Empresa Proposta (R$) 
10 VIP SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI ME R$ 173.496,37 
2° CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS R$ 187.040,76 

3° DFtZ CONSTRUTORA LTDA EPP R$ 189.202,92 

A proposta com o menor valor, da empresa VIP SOLUÇÕES E NEGÓCIOS EIRELI ME foi considerada exequível e o 
orçamento, no valor global de R$ 173.496,37 (Cento e setenta e três mil, quatrocentos e noventa e seis reais e trinta e sete 
centavos), foi analisado pela CPL, que considerou o valor e os custos da proposta compatíveis com o orçado pela 
Administração. Os demais documentos exigidos no edital foram considerados conformes. A empresa VIP SOLUÇÕES E 
NEGÓCIOS EIRELI ME foi declarada vencedora da Tomada de Preços n° 016/2019-CRO 3. As empresas têm o prazo de 
5 (cinco) dias úteis para apresentar recursos a contar da publicação do resultado da sessão no Diário Oficial da União em 
27 de setembro de 2019. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 11:04 horas do dia 26 de setembro de 
2019, cuja Ata foi lavrada e assinada pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Membros da CPL e 
testemunha. Porto Alegr RS, 26 de setembro e 2019. 

Moisés D 

Ana Flávia Freitas Henriquest2 	 S . aime da Rosa Gonçalves 
Auxiliar da CPL 	 Testemunha 

e Silva — Cap 
da CPL 

Pha nt  



	

11. 	sh. ea' 

	

. 	ff 	„ 	, I i ' t"" •- - t, 	". 

e 	 1 

C • 	1) - 	41.. 1" 

i c 

r já. 

>1 

I,. 4.4 , 	c.; .4 	t 	 e 	) : . 	 l'J 

ir 	t 	, 

I 	 "4.; ;d. 	 f  

".,f) 

r- 'r 	r k 

4 1 	u 	. 

.4 

I(. 	i.• 
1".L. 

E,» 

,F 	I íf 

" 	• 

."I'fll  

id  t " 

- 	e 1$ 	oh 11  

n , 

o; 	II • 	s. I e.g." . 
041.4.4J 	.".514 4  4114 

.." „G '" 	 4' .1 

3;4-: 	trt7jt • en ) • 1 51 4*  e 11 • .(St 
	

) 

st. 	rt". Y".4 k‘ei st" kl 	41 11 181. 	• fr tart ) 41 

4'1  $ 	 444"1 ,44s.: 	i 

' 


	00000001
	00000002

